- » *Vidi & crudeles dantem Salmonea pœnas,*
- » *Dum flamas Iouis, & sonitus imitatur Olympi.*
- » *Quatuor hic inuestus equis, & lampada quassans.*
- » *Per Graium populos, mediæq; per Elidis urbem*
- » *Ibat ouans, diuūmq; sibi poscebat honorem:*
- » *Demens qui nimbos, & non imitabile fulmen*
- » *Aere, & cornipedum cursu simularat e-
quorum.*

Alij, ut Franciscus Petrarcha, Robertusq; Valturius testatum reliquere, Archimedem Siracusanum, qui mathematicas cogitationes

Hieronymi Magii

ad machinarum usum summa felicitate con-
uertit, æneum, quo de agimus, tormentum
reperiisse crediderunt; hoc (nisi fallor) argu-
mento ducti, quod Plutarchus in Marcelli ui-
ta dicat, eo tempore, quo Siracusas oppu-
gnabat Marcellus, Archimedem machinas
plures instruxisse, quæ immensæ magnitudi-
nis saxa incredibili fragore, ac celeritate, in
Romanas copias etaculabantur. Quorum sen-
tentia haudquaquam recipienda uidetur. Si
enim ita res haberet, Plutarchus Liuiusq;
qui multisunt in Archimedis miro ingenio ex-
plicando, deq; machinis ipsius non siluerunt,
et nihil, quod in obsidione Siracusarum ge-
stum sit, prætermiserunt, longè (ut par est)
maiora de macchinis illis prædicassent, et to-
nitrui fulminisq; imitationem, ignisq; inter-
eiaculandum corruscationem fumidam, profe-
ctò silentio non inuoluissent. At, inquies, in-
credibilis Plutarchū fragoris meminisse, idq;
ad rem declaranda satis uideri. Verum ego re-
spondeo, nec quidem satis esse ad Bombardam
appingendam uideri, si instrumēta illa ab Ar-
chimede excogitata, saxa etiam fulminis mo-
re eiaculata esse, Plutarchus scriptum reliquis-
sit: siquidem Vegetius lib. 4. cap. 22. Balli-
stas atque Onagros, quibus nullum termento-
rū genus ualidius reperiretur, maiora saxa ful-
minis

minis more contorquere ait, & infrà cap. 29.
more fulminis quicquid percussissent, aut dissoluere, aut irrumpere consueisse: quas tamen machinas longè à Bombardis & forma et usu abesse, nemo est qui nesciat. Adde quòd Romanī cæteroquin non oscitantes, id genus tormenta Romam aportassent, imitati essent, & ad bellicos usus trauiuxissent. Tradit Athenaeus lib. 6. cap. 8. Romanos à Græcis machinas instrumentaq; expugnandis urbibus apta didicisse, eosq; ea in re superasse. Verùm, si dijs placet, Romanos Archimedis machinas despexisse dicamus: quid autem de Græcis ipsis existimandum est? nunquid & hi Archimedis mirum illud inuentum nibili olim fecisse uideri possunt, cum apud eos tot tantiq; Mechanici reperirentur? An Heron, Pappus, Atheneus, Biton, atque alijs huius farinæ auctores, qui mechanica conscripserunt, quorum libros manuscriptos legimus (nullibi enim ad hanc usque diem cusi extant, quòd mechanica, præsertim, quæ ad antiquitatem pernoscendam spestant, non sine magno seculi nostri dedecore in toto Christiano Orbe, cunctasq; apud nationes frigeant) negligentes adeò, parumq; oculti fuisse uidentur, ut mirum hoc instrumentum libris suis, quemadmodum cætera antiquorum, quæq; eorum ætate in usu erant, non

Hieronymi Magii

apposuerint? Et nedium non appositum, sed nul lam ab his de eo factam mentionem uideas. Heron tamen uasculi cuiusdam igniuomi meminit, quod etiam delineat, in usum militum, qui scalis admotis urbium muros condescendunt, ad terrendos scilicet propugnatores, quo minus illis scandentibus, impedimento sint: il ludq; appellat ἄγγελον πυροβόλον; quod tantum abest à Bombardæ usu atque adeò tormenti, cui uulgò sclopeto, archibusq; nomen est, ut tubis igniuomis, quibus milites utuntur, si i p sis infixas hastas demiseris, ansamq; prope calcem addideris, persimile uideri possit. Cor nazzanus, qui de Re militari uernaculis car minibus opus inelegantius, quam quod à no stræ etatis hominibus legendum uideatur, o lim edidit, lib. 3. cap. 2. Bombardam casu à Colonensi quodam Chimiste adinuentam dicit. Hic enim, ut ille inquit, nitro, cinnabi ri, & allumine confectum in mortario asser uabat puluerem latere contestum, qui eò forte scintilla dilabente incensus, superimpositum laterem, ualide supra domus tabulata expulit. Qua ille re animaduersa, cinnabaris aluminisq; loco, sulphur, & contusos carbones addidit, igne q; iniecto, ualidiorem multò ei a culationem fieri cognouit: quo experimento edocetus, bellicam mox machinam confecerit.

Vrbinas

*Vrbinas ille app̄it̄os, qui libros de Inuentori-
bus rerum conscripsit, lib. 2. cap. x 1. si non la-
bitur memoria (ab hinc enim multos annos
malē feriatus curiosulusq; opus non dum ueti-
tum perlēgi, non nullaq; ex eo subnotaui) di-
uersa, nulloq; pacto credibilia de puluere illo
uiri Germani Chimicæ artis periti, literis pro-
didit. ait enim puluerem fuisse sulphureum, nul-
lamq; nitri mentionem facit. Siquidem sul-
phur dum flammam alit, flatum, quo quid-
quam expellat, neutiquam emittit. Omnis
uerò tormentarij pulueris uis, ex factitio ni-
tro, quod dum exuritur, in spiritus resoluitur,
prodit: sulphur uerò, & carbones, ad ignem
excipiendum meliusq; alendum adhiberi, tam
apertum est, quam quod apertissimum. Res
etiam experimento patere potest; si quis nanq;
sulphuri carbonibusq; in pulueris faciem con-
tusis ignem admoueat, nihil præter pinguem
ac malē olentēflammā inde prodire cognoscet.*

*V E R V M quantum attinet ad tempus,
quo id factum sit, primumq; Bombardæ bello
uisæ sint, usuiq; fuerint, non satis certò con-
stat (quæ enim de Salmoneo & Archimede fe-
runtur, fabulam subolere intelligis) quòd qua-
etate machina hæc inuenta sit, literarum stu-
dia, quæ à Gottica barbarie cladem acceperāt,
iacerent. Laurentius Valla lib. 2. cap. 34.*

Hieronymi Magii

ſuarum elegantiarum , quas ille anno à Chri-
ſto nato millesimo quadringentesimo trigesimo
octauo ſcribebat , ut ipſe met teſtatur in frā li-
bro 3. cap. 14. non multum ante ſua tempora
Bombardam in uſu eſſe cœpiffe , hiſ uerbis fidē
facit , Nuper , inquit , inuenta eſt machina ,
quam Bombardam uocant , ideſt nō multo tem-
pore abhinc . Iampridem Bombarda in uſu eſt ,
ꝝc. Platina in uita Vrbani v i . huius nomi-
nis Pontificis summi , qui in pontificem lectus
eſt anno humanæ ſalutis 1378 . huius Pontifi-
cis tempore , prælio , quod poſt captam Clo-
diā inter Venetos , ꝝ Genuēſes factum eſt ,
Bombardam primū inuentam , ꝝ in bellis
cos uſus conuectam , ſcriptum reliquit . Sic . n.
ait ; Hac etiam arte Barbadigus uſus eſt , in-
uentum tum primū à quodā Theutonico Bom-
bardā , quæ fuit à ſono , ꝝ tonitru ſic dicta .
Nulla erat Scapha Venetorum , nullus Lem-
bus , qui non duas Bombardas , ꝝ eo amplius
haberet : quibus multi Genuenses ut à re inſo-
lita , nec ad præcauendum ſcita opprimeban-
tur . hæc ille . Raphaël Volaterranus lib . 30 .
Commentariorum urbanorum , eadem de re in
hæc uerba loquitur , Loco uero Onagri ſimil
ꝝ Arietis , æreas machinas , quas ex ſonitu
Bombardas uocant , ingentis ponderis ſaxa i-
gne impulſas , euomentes habemus : quæ qui-
dem

dem machina primùm à Germanis dono Venetiis data, cùm ijs apud Clodiam fossam Genuenses obserderent &c. Auctōr ille Vrbinas, de quo supra, similiter huius machine usum primūm Venetis ostēnsum fuisse ait eo bello, quod ad fossam Clodiam gestum est, nō ape anno humanae salutis 1380. Florentinæ olim historiæ uernaculus conditor, & suæ Reip. scribalib. I. eodem anno primūm conspectas fuisse Bombardas, memoriae consignauit: eademq; produnt Blondus Foroliuensis, omnesq; auctōres, quos mihi legere contigerit, qui hac de re loquuntur. Qui eo tempore primūm uisas Bombardas dixerat, errant, ut patet ex his, quæ Petrarcha scripta reliquit in lib. De Remedijs utriusq; fortunæ, Dialago 99. sua enim etate non solum Ballistas aliasq; machinas usurpatas demonstrat, sed & Bombardas ipsas, quarum tanquam notissimarum mentionem facit; & satis constat ex Matthæi Palmerij Chronologia aliorumq; auctōrum scriptis, Petrarcham anno à Christo nato 1374. obijisse. Ad de quod historia rerum gestarum Alphonsi XI. Castellæ Regis, edocet, Barbaros anno ab eiusdem Christi natalibus 1343. Bombardas informes tamen (dolia nanque igniuoma appellantur) & multis antea sēculis in bello usus pāsse, quod & Hispanus quidam adnotauit.

Ne

Hieronymi Magii

Ne autem nos mendacij insimules , adeas Petri Sublanciæ Episcopi (Leonem hanc urbem appellant) libros de rebus gestis Alphonſi Regis , qui Tolentum expugnauit . Quanquam autem Barbaros illos huiusmodi bellicis tormentis ufos esse , negare non est cuiquam integrum , nihilominus sœculis illis , alijs nationibus cognita fuisse , præsertim Christianis , haud quaquam uerisimile uidetur : de his enim perpetuum ad Petrarchæ usq; ætatem , si Petrum Sublacensem Episcopum exceperis , silentium cum apud alios scriptores tum apud historicos , quos alioquì huiusmodi tormentorū meminisse oportuit , uidere poteris . Quin Aegidius Colunius Romanus , qui olim Lutetiæ Parisiorum Philippi Pulchri Gallorum Regis ætate , sacras literas publicè interpretabatur (cœpit uero Philippus hic regnare , si Chronologij credimus , anno ab Orbe redempto 1285 .) libro 3. De Reginime Principum , Parte 3. Cap. 18. ubi de Trabucchis alijsque tormentis bellicis agit , nihil omnino de Bombardis loquitur ; quæ profectò si tunc uspiam in usu fuissent , silentio ab eo non inuoluerentur . Sunt autem Trabucchi , machinæ lithobolæ (eiusdem generis ferè sunt & Briccolæ uocatæ) quibus auorum nostrorum memoria , uasti molares in hostes iaciebantur ; quibus Turcharum

charum Imperatorem dum Eubæam expugnat, usum esse, atq; bis nedum saxa prægrandia sed etiam equorum integra cadavera putrescentia, intra urbem esse eiaculatum constat: quanquam & maximis ea in oppugnatione Bombardis muros quatiebat. Huiusmodi Trabucchos, seu Briccolas aliquot, se olim Alexandriae in Aegypto conspexisse, mihi narravit uir Clarissimus Thomas Contarenus, maritimarum terrestriumq; copiarū Venetæ Reip., superioribus annis Imperator. Non n. harum usum Bóbardæ statim, atq; omnino postea excusserunt, quod non solum propugnantibus, sed etiā oppugnatibus nullo planè præ Bombardis ipsis sumptu usui esset: quas penè abolitas, quasi ab inferis reuocare, ualidioresq; atq; utiliores reddere, multis uarijsq; additamentis nititur in libris de Militarib. technis, quos manuscriptos, superioribus diebus Michaëli Medinae Hispano, summo Philosopho, & Theologo dedimus, Consaluo Ferrando Cordubæ, Suefanorum Duci Illustrissimo, nostriq; saeculi Herói maximo, offerendos. Hic enim ob incomparabilem rei militaris scientiam, atq; in bonarum literarum Studiosos non mediuss fidius uulgarem amorem, amicis in consilium adhibitis, maximè dignus esse uisus est, qui diutur nis nec infructuosis (nisi fallor) meis in bellicarum

Hieronymi Magii

rum rerum studio laboribus potiretur. Ante-
quam huic capiti coronidem appingamus, il-
lud non est ignorandum, Briccolis ex editiori-
bus locis turribusq; ipsis saxa eiaculari consue-
uisse (missilia nanque, teste Vegetio lib. 4. de
Re militari cap. 29. quanto de excelsiori lo-
co exeunt, tanto longius penetrant) cuius rei
nos admonet liber tertius Iuris municipalis
Florentinorum, in quo ciues priuatim in turri-
bus Briccolas habere, prohibentur.

Seruii error detegitur, ac Vergilii locus
libro septimo Aeneidos declaratur.

C A P . II .

S E R V I V M Vergiliū enarratorem, ui-
rum fuisse doctissimum, nemo est qui nes-
ciat; eius tamen lucubrations, quæ ad æta-
tem nostram peruererunt, insignibus scatent
erroribus, quorum partem maximam audacu-
lorum quorūdā culpa, qui bonos auctores mar-
gineis additamentis polluunt, partim eius in-
curia ut fit, atq; oscitatione, natam esse credi
derim. Philippus Beroaldus, uir suæ ætatis
in literarum mansuetioribus studijs maximus,
iusto fermè opusculo, dum penè adhuc puer es-
set (ut Nicolaus Burtius in libello, cui titu-
lum indidit, Bononia illustrata, attestatur)
huius

huius Vergiliani enarratoris errores prosecutus est. Sed hunc plures Seruij lapsus, quos lector non indoctus facile animaduertere potest, fugerunt. E` quibus unus est, quem pridem inter legendum obseruauit. Virgilij libro VII. Aeneidos de Lauinia uersus est,

» *Iam matura uiro, iam plenis nubilis annis. Inquit ad hunc locum Seruius, Non est hic ite ratio, sed secundum ius locutus est, in quo & ex annorum ratione, & ex habitu corporis ætas probatur. Primum ergo ad habitum, secundum ad annos pertinet, hæc ille. Nunc an iura nouerit Seruius, dispiciamus. Justinianus Institut. De nuptijs. §. I. in hæc uerba loquitur, Iustas autem nuptias inter se ciues Romani contrahunt, qui secundum præcepta legum coëunt, masculi quidem puberes, fœminæ autem viripotetes, etc. Et infrà sub titulo, Quibus modis tutela finitur, Pubertatem autem, ueteres quidem, non solum ex annis, sed etiam ex habitu corporis in masculis æstimari uolebant. Nostra autem maiestas dignum esse castitate nostrorum temporū existimans, bene putauit, quod in fœminis etiam antiquis impudicum esse uisum est, idest inspectione habitudinis corporis, hoc etiam in masculos extendere. Et ideo sancta constitutione promulgata, pubertatem in masculis post decimum quartum*

Hieronymi Magii

quartum annum completum, illicò initium ac cipere disposuimus, antiquitatis normam in fœminis bene positam, in suo ordine relinquētes, ut post duodecimum annum completum, uiri potentes esse credantur, &c. Ex his igitur liquidò constat ueteres, ac recentiores, in fœminis, quantum ad pubertatis argumentum attinet, annos spectasse, habitum uerò corporis non item; quòd habitum curiosius quærere (ut etiam Theophilus Antecessor existimat) indecorum esse putarent: tametsi Plato Dialogo de legibus x 1. in hanc sententiam loquatur, Conuenientiam uerò (inquit) ætatis ad nuptias, & è contra, iudex nudos omnino mares, nudas quoq; ad pubem usq; fœminas conspiciens, iudicet, &c. Quod tamen ad Romanorum leges translatum fuisse, nullibi constat. Seruius uerò de Romanorum iure, ut par est, sensit: alioquì ineptus fuisse omnino, si Vergilium secundum Platonicum ius loquutum esse censuisset, dum eum secundum ius loquutum esse scriberet. Non est tamen ignorandum, ad Vallem Egeriæ, ut Blondus in calce libri primi Romæ triumphantis scriptum reliquit, ad sextumdecimum ab urbe lapidem, prope oppidum Cinthianum, templum fuisse Fortunæ uirilis, ad quod uirgines uiripotentes à parentibus perductæ, conuenire solererent, quas tem pli

pli illius sacerdos omnino nudatas, undique inspicere conjuerisset, ut corporis uicia apparentia indicaret. Quæ res nihil magis Seruio adstipulatur. Non igitur Virgilius secundum ius loquutus est, nec Romanorum iura, ex habitu corporis, fœminarum ætatem probari unquam uoluerunt. Quamobrem contra Seruij sententiam, Vergiliano uersui iterationem inesse, existimandum est; quam ad fabrè æmulari, atque expressisse uidetur Ouidius libro 14. Metam. de Canete Pici uxore sic inquiens,

- » Hæc ubi nubilibus primū maturuit annis,
- » Præposito cùētis Laurēti tradita Pico est.
- Nec longè ab ea abest Claudianus libro 1. de Raptu Proserpinæ, sic scribens,
- » Iam uicina toro plenis adoleuerat annis
- » Virginitas.

Puellas hasce nubiles ac uiripotentes, Græci βαθυζώνοις appellant. Pindarus Ode 3. σωδία βαθυζών διδύμοις πασὶ ληδαῖς. Cuius uocis illa ratio est, quod ante primum concubitum, zona uirginalis solutio fieret, de qua plura cum alijs tum uero Antonius Iustus ciuis atq; affinis meus, optimus Iurisconsultus, honestarumq; omnium disciplinarum cultor haud in elegans, in Commētarijs suis in Lodouici Ario sti Satyram, quæ est ad Annibalem Malegum à doctissimo illo Poëta exarata.

Hieronymi Magii

De apum natura, ac multiplico genere,
allata ratio, quare Iustinianus Impe-
rator apes feras esse dixerit, cùm Pli-
nius, neq; feri neq; mansueti generis
eas esse scribat. Beroaldi conciliatio
partim recepta, partim uerò impro-
bata: Pauli Iurisconsulti locus decla-
ratus. De uariis columbarum specie-
bus, & cur idem Iustinianus eas feras
ut apes appellauerit. C A P. III.

AP V M feram esse naturam Caius. l. v.
Aff. de Acquir.rer.dom. et Iustinianus Im-
perator, siue Tribonianus potius, Theophilus,
& Dorotheus sub Iustiniani persona loquëtes,
Institutionibus de Rerū diuisione. §. Apum.
manifestè affirmat. Sed Plinius lib. 7. cap. 5 6.
Naturalis hiſloriæ, neq; placidas, neq; fe-
ras esse apes, sed media inter placiditatem,
& feritatem natura præditas dicit. Huius
uerba sunt infra scripta; Damæ, inquit, man-
suescunt raro, cùm feræ iure dici non possint.
Complura nanq; sunt neq; placida nec fera,
sed mediæ inter utrumque naturæ; ut, in uolu-
cribus hyrundines, apes in campo, in mari
delphini, &c. Idem lib. 11. cap. 5. de apibus
sic ait, Præterea cum sint neq; mansueti gene-
ris, neq; feri &c. & infra cap. 18. apes &
rusticas

et apum plura esse genera testatur. Varro autem in feras & cicures diuidit. Aristoteles quidem in hanc sententiam loquitur lib. 5. de Hist. animal. Genera apum plura: optimum, quæ breues, uarie, & in rotunditatem compatisiles sunt. Secundum, quæ longæ, & uestis similes. Tertium, qui fur nuncupatur. grandis hic & alio est ampliore. Quartum, fucus præcipua magnitudine &c. Et libro 9. Genera, inquit, apum plura, ut dixi: duo principum, alterum rufum, quod præstantius est, alterum nigrum, magisq; uarium, duplo amplius ape utili. Tertium genus, quod optimum. breue hoc, & in rotunditatem compatile, & uarium. At quartum longum, cibronibus simile. Præterea quod fur appellatur, nigrum hoc, alioq; ampliore est. Quin etiam fucus, qui omnium maximus est, sed sine aculeo, & ignauus. Differunt inter se apes parentibus natæ urbanis, & quæ rusticæ montanoq; uictu educatis prodierint. Sunt enim hæ sylvestres horridiores aspectu, & iracundiores, & minores, sed opere, ac labore præstantiores. Hæc Aristoteles. De apum generibus eadem ex Aristotele Columel. cap. 3. lib. 10. Varro uero Rei rusticæ libro. 3. Differunt, inquit, inter se quæ feræ & cicures sunt. nunc dico feras, quæ in sylvestribus lo-

Hieronymi Magii

cis pascitant, sicures quæ in cultis. Sylvestres
minores sunt magnitudine, & pilosæ, horri-
dæ, puluerulentæ. Hæc Varro. Eandem a-
pum sectionem approbasse uidetur Paulus Iu-
risconsultus cum inquit, Si apes feræ, in arbo-
re fundit tui, apes fecerint &c. quæ uerba le-
guntur in l. Si apes. ff. de Furtis. feras nanque
ad differentiam cicurum, dixisse censeri potest.
Quæ res me fluctuantem diutius exagitarunt
ac torserunt. Demum uolente Deo sum ad Be-
roaldi commentaria delatus in Apuleij li-
brum. 8. de Afino aureo, in quibus ille per-
functoriè, qui hominis mos est, in prædictam
litem delapsus, pacata omnia reddere cona-
tur, & inquit, Cæterum Plinius non tam Iu-
risconsultorum obseruationem spectans, quam
mores apium, & ciuitatem, quæ hominum
causa genitæ sunt, quarum mel, & cera usi-
bus humanis seruiunt, scitè & eleganter di-
xit apes neque placidas haberi neque feras,
sed intermedias, atque meditullio placidita-
tis, & feritatis collocatas. Hæc Beroaldus.
Verum quis unquam tam illiteratus fuerit, ut
animalium naturam ad placiditatem aut fe-
ritatem quod attinet, ex ciuitate, atque uti-
litate diiudicari contendat? Quotus quisq; est,
qui Plinium ea de causa apes mediæ esse inter
placiditatem & feritatem naturæ, censuisse
dicat,

dicat, quòd hominum causa genitæ sint? nullus profectò. quandoquidem, si ad hanc regulam animalium naturas exigamus, uniuersa nec placida nec fera essent, quæ hominum causa cum rebus omnibus, ut Chrysippus inquit, idemq; Plinius in Proœmio libri. 7. item. 20.

& 22. testatur, edita sunt à natura. Si ciuitatem spectemus, uespæ etiam, formicæ, & grues, quas animantes ciuiles Aristoteles appellat lib. I. cap. I. de Historia animalium, nec placidæ nec feræ dicendæ erunt, sed in medullio collocatæ. Ciuiles, inquit Aristoteles, appello animantes, quæ labori communicant: idem quarum opus communi efficitur opera, munusq; idem omni est, quod non omnibus generibus competit. Ciuilis generis est homo, apis, uespa, formica, grus: quarum aliæ subduce degunt, ut grues, ut apes: aliæ nulli subditæ imperio sunt, ut formicæ, & alia innumeræ penè genera, &c. Præterea cùm eadem de delphinis, hyrundinibusq; quas animantes apibus exæquat Plinius, dici non possint, nempe quòd ciuiles non sint, et cera melleq; usibus humanis non seruant; meritò placida feraq; simul animalia, delphini, hyrundi nesq; Beroaldi ratiane non erunt. Illud reæstet habet apud Beroaldum, scilicet quòd Plinius apum mores spectauerit, eorumq; ratione nec

Hieronymi Magii

feras nec placidas dixerit. Si quis enim eārum naturam diligentius intueatur, ac perpendat, in Plinij sententiam haud aegrē pedibus ibit. nam feræ illæ dici non possunt, quando hominis conspectum non refugiunt, sed placidorum in morem animalium inter homines degunt, præsertim quæ assiduo eorum interuentu, qui alvearia curant, delinitæ fuerint: ac etiam si in agris uel sub saxis, aut in arborum cauatis uetustate truncis mellifcent, loca auia non querunt, & inaccessa, quasi nullo hominum timore percussæ, nec uisa, aut degustata ab homine mella deserunt, aut aliò transferunt, sed quasi alveis humana arte inclusæ, eodem loco persistunt, ac mitescunt. Columela cap. 3. lib. 10. Nam quanto, inquit, grandior apis, atque rotundior, tanto peior; si uero seuerior, maximè pessima. Sed tamen iracundia nōtæ melioris, facile delimitur assiduo interuentu eorum, qui curant alvearia. Nam cum sepius tractantur, celerius mansuescunt, durantq; si diligenter, &c. Quamobrem rete inquit Portius in Com. ad Glossam. 6. §. Pauorum. sub prædicto titulo De rerum divisione, apum naturam non adeò esse feram, quin mutari possit. Atqui placidæ etiam iure dici non possunt, quandoquidem facto examine, aliquando abscedunt, alioq; committant,

grant, & alueis inclusæ, in sylvas interdum aufugiunt, sœuiunt in homines aculeis, eorumq; contactum refugiunt. Eadem ferè de delphinorum hyrundinumq; natura dici possunt, cum & placiditatis & feritatis argumenta præferant. Plinius igitur quantum ad apum spectat naturam, rectè loquutus est, apes in uniuersum cum Caio, & Iustiniano nunquam, alioquì dicturus feras, sed potius cum Aristotele, harum alias urbanas, alias uerò rusticæ (nam cap. 18. lib. 9. apes etiam rusticæ uocat) aut cum Varrone feras, & cicures. Quam diuisionem & Paulus Iurisconsultus, uti supra diximus, approbasse uidetur, feras apes uocans, non quidem ratione iuris dispositionis, sed potius, ut de quo apum genere loqueretur, demonstraret; quasi ille sic dicat, Si apes non urbanæ mitesque iam factæ, sed agrestes, sylvestresq;, & quæ hominum curam nunquam agnouerunt, in arbore fundi tui apes fecerint, &c. Atq; hanc Pauli mentem fuisse arbitror. Si enim secus sentiamus, eum Caio, Iustinianoq; aduersari dicendum esset, cùm apes feræ, ad differentiam placidarum dici soleant. Verùm Caius Iustinianusq;, qui non ut Plinius atque Aristoteles naturalem historiam contexunt, sed iuxta explicant præscribuntq;, apes omnes in-

Hieronymi Magii

ter feras animantes retulerunt, quò sciri posset cuius'nam essent uel in sylvis agrisq; repertæ, uel cùm ex aliis dilapsæ, in naturalem laxitatem se recipiunt, alienisq; arboribus insederint. Nam alioquì non adeò rudes erant, ut quæ Aristoteles, Varro, & Plinius scripta de apibus reliquerunt, ignorarent, aut tanquam absurdâ contemnerent. Qua ratione factum est ut columbarum etiam, quas partim feras partim uero placidas esse constat, feram in uniuersum esse naturam Iustinianus. & mox sequenti, decernat. Quòd autem columbæ & placidæ & feræ reperiantur, testis omni exceptione maior sit Aristoteles: Problemate nanque 44. sectionis 10. in animalium genere, quæcunque domestica sunt, ea etiam fera reperiri ait, non autem è conuerso. Lege quæ idem scripta reliquit de columbis, cap. 13. libri 5. De natura animalium. Athenæus cap. 16. libri 9. Dipnosoph. Columbarum, inquit, unum est genus, & species quinque, columba, uinago, phaps, palumbes, tur tur. Varro Rei rusticæ lib. 3. cap. 7. duo columbarum genera constituit, unum agreste, quod in turribus, & uillæ culminibus, à quibus sunt columbæ appellatae, degere propter timorem, et nidificare solet: Alterum genus clementius, quod cibo domestico contentum,

gallina-

gallinarum more inter homines solet uersari, nidosq; passim construere. Ex his duabus stirpis bus miscellum fieri genus tertium, fructus causa. Clementiorum columbarum species præter eas, quas Thuscia habet, Venetijs plurimas peregrinas uidimus, ut quas Cypriæ uocant, Thurcas, Monighinas, & alias. Omnes autem, seu placidas, seu agrestes quæseris, sub uno ferarum nomine in iure comprehendere oportuit, quod, quanvis in turribus, peristerotrophijs, intraq; domesticos parietes eas habeamus, tamen saepe aufugere soleant apum more, nouasq; sedes, et loca auia quærere, unde lites poterant suboriri, quibus sanctione obuiam ire necesse fuit. Quanquam negotium aliquatenus nobis facessit quod legitur infra in eodem titulo, in. §. Gallinarum. inquit enim Imperator, gallinarum, anserumq; feram esse naturam, neutiquam censi. nosq; id ex eo posse intelligere, quia aliæ sunt galinæ alijq; anseres, quos feros appellamus. Ad quam normam si rem exigamus, uides admitti dissidium, columbasq; ipsas, quas domi, aut etiam in peristeronibus alimus, pro feras non esse habendas, eo quod aliæ sint columbae, quas feras uocamus. Verum dicendum est Iustinianum Iurisq; consultos sequitos esse Varronem, qui loquens de columbis, præter

Hieronymi Magii

prædictas, quas ob allatam rationem pro fēris habere par est, nullas alias agnoscit. Nam licet inueniantur uinago, phaps, palumbes, et turtur, quæ Athenæo, atque alijs sub uno columbarum genere sunt, non tamen à Latinis auctoribus columbae (si memoria fideli utor) appellantur; ideoq; nulla de ipsis ratio habita est. Vnde etiam dicendum est, ne nomothetas incuria atque oscitationis insimulare aliquis meritò possit, rationem illam in prænotato. §.
Gallinarum. positam, non pro solida perpetuaque ut fieri solet, quasi ea tanquam Lydio-lapide aurum, ita animantum placida natura depræhendatur; sed insimul gallinarum anserumq; domesticorum placidam natu ram, quæ in feram nunquam, ut omnibus in confessio est, denegerat, nomothetas illos eò im pulisse, ut ipsas feras non esse, nec pro feras unquam habendas, existimarent. Quæ ratio in columbis, apibusq; minimè uiget, cum quanuis feræ columbae, feræq; apes, præter eas, quæ in hominum dominio sunt, reperiantur (quod uerum esse suprà grauissimorum testimoniis scriptorum fuit demonstratum) tamen quæ placidæ habentur, maxima impermutabiliq; placiditate, qualem quantamq; in gallinis anseribusq; quotidie spectamus, præditæ non sint. Sed hac de re satis superq;;

Multa

Multa, quæ de Gigantum proceritate,
 & magnitudine prodita sunt, uera es-
 se, non solum ex grauissimorum au-
 torum testimoniosis, sed ex his, quæ
 nostra ætate uisuntur, & miræ ma-
 gnitudinis ossibus, quæ effossa sunt,
 demonstratur. Cur hodie nulligen-
 rentur Gigantes. Homerum super
 humanæ staturæ contractione perpe-
 ram Philosophari. C A P. IIII.

AETERNVM, atque increatum esse mun-
 dum, haud ignobiles Philosophi memo-
 riæ prodiderunt. Quorum opinio et si quibus-
 dam rationi consentanea uidetur, tamen quia
 fidei nostræ orthodoxæ aduersatur, abijcien-
 da, prorsusq; exturbanda est. Mundus enim
 præter quām quod à sacris scriptoribus, crea-
 tus à Deo Optimo Maximo, & demum inte-
 riturus, uel nouam à depuratione faciem ac-
 cepturus, citra errorem creditur; etiam ipse
 suam necem sensim aduentantem, uel hoc ma-
 xime argumento demonstrat, quod homines
 nunc breuiores statura educat, qui recens dum
 esset, & florente iuuenta, maximos & proce-
 ros protulit. Qua de re probè et lepidè Esdras
 lib. 4. cap. 5. sic locutus est, Et interrogaui
 et dixi, Cum iam indicaris mihi uiam, loquar
 coram

Hieronymi Magii

coram te ; Num mater nostra, de qua dixisti
mibi, adhuc iuuenis est, iam senectuti appro-
pinquat ? Et respondit ad me, et dixit, Inter-
roga eam, quæ parit, & dicet tibi. Dices enim
ei, Quare quos peperisti nunc, non sunt simi-
les his, qui ante te, sed minores statura ? Et
dicet tibi & ipsa, Alij sunt, qui in iuuentute
uirtutis nati sunt, et alijs, qui sub tempore se-
nectutis, deficiente matrice, sunt nati . Consi-
dera ergo & tu, quoniam minori statura estis
præ his, qui ante uos : & qui post uos, mino-
ri quam uos, quasi iam senescentes creature,
& fortitudinem iuuentutis prætereuntes .
hæc ille . Verum cum nonnulli staturæ corpo-
rum facta esse fieri q; indies decrementa ne-
gent, & quæ de Gigantibus narrantur, com-
mentitia esse, & aniles fabulas putent ; fue-
rit operæ preicum hic sub uno aspectu omnia
ponere, quæ à nobis de Gigantibus sunt pro-
perè apud scriptores obseruata . Ut autem à
sacris literis sumamus exordium, Moses Ge-
nes. cap. 6. ante cataclysmum Gigantes fui-
se dicit, quorum ortum ita explicat, Postquam
enim, inquit, ingressi sunt filij Dei ad filias ho-
minum, illæq; genuerunt, isti sunt potentes à
sæculo uiri famosi. Quæ uerba multis erran-
di ansam præbuerunt, existimantibus Ange-
los mulieribus se miscuisse, indeq; progenitos
esse

esse Gigantes. Lactantius Firmianus lib. 2.
de origine erroris, ait Angelis Deum per-
misso ut in terra commorarentur, hac tamen le-
ge, ne terrestribus commacularentur, alioquin
fore ut cœlestia amitterent: eos uero nihilomi-
nus paulatim à Diabolo ad mulierum congres-
sus esse pellectos, atque ideò coquinatos, in
cælum postea non esse receptos. Qua de re Hi-
larius in Explicationibus suis ad Psalmum
132. cuiusdam extitisse librum testatur; atq;
ait Angelos illos, filias hominum concupisen-
tes, cum de cælo descenderent, in Phœnicia
maxime excelsum montem Hermon conuenis-
se, montisq; nomen interpretatum, Anathe-
ma esse. Scriptum Simphorianus Camperius
reliquit Praxis lib. 2. cap. 7. multos affirma-
re, Dæmones in Succubi forma, uirili semine
accepto, eodemq; sub imagine Incubi in ful-
cos muliebres eiaculato, Gigantes ipsos ge-
nuisse. Dæmones autem alia peragere, frequen-
tes Theologi affirmant, quibus Dini Augusti-
ni testimonium ex libro. 15. de Cœitate Dei
deesse non uidetur. Iosephus quoq; illustris au-
tor lib. 1. Antiq. cap. 5. testatum reliquit,
ex Dæmonum cum mulieribus concubitu pro-
creatos fuisse Gigantes. Sed causam hanc or-
tus Gigantum commentitiam esse, prænota-
sumq; Mosis locum agre Gigantum historiam
astruere,

Hieronymi Magii

aſtruere, nemo non uidet. Ut enim rectius ſen-
tientium interpretum conſensus eſt, filij Dei
apud Moſem, pro Angelis accipi non debent:
Et per Gigantes ibi, non proceræ monſtroſæq;
magnitudinis homines, ſed potius bellicosos
præpotentesq; ſignificare nobis uoluiffe, ſan-
ctitate atque antiquitate reuerendus auctor,
uidetur. Hunc locum quod altercationes ad-
mittat miſſum faciamus, Et ad alia indubita-
ta ueniamus. Capite 13. Num. explorato-
res à Moſe miſſi in terram Chanáan, Terra,
inquiunt, quam luſtrauimus, deuorat habita-
tores ſuos. Populus, quem aſpeximus, pro-
ceræ ſtature eſt: ibi uidimus monſtra quædam
filiorum Enach de genere Nephilim [alibi, gi-
ganteo] quibus comparati, quaſi locuſtæ uide-
bamur. hæc illi. Ut autem tradunt Hebræo-
rum Rabbini, Enach, uel potius Anach, uir fuit
Gigantea proceritate præditus, à quo omnes
Gigantes Anachim dicuntur. à quibus non ab-
horrent, que Theodoritus habet Quæſtione
26. ad lib. Num. In hanc enim loquitur ſen-
tentiam, Quam dicit eſſe generationem E-
nach? Hic, ut uerisimile eſt, propter magnitu-
dinem corporis, famatissimus erat, Et uulga-
tissimus, genere uero patrem omnino repræſen-
tabat. hæc Theod. Alij uero dicunt Gigantes
Enachim dictos, ab Enochia ciuitate. ſiquidem
Berosus

Berosus libro citato literis prodidit, fuisse circa Lybanum urbem Enos dictam, Gigantum domicilium. Ex quo patet etiam post cataclysmum fuisse Gigantes; unde & Noha filiosq; eius, & uxores, à quibus prognati erant, Gigantes fuisse quidam autumant, quibus adspiculatur Berosus, aut quisquis ille fuit, qui libros Berosi titulo insignitos conscripsit, inquiens libro primo Noha Gigantem fuisse. Gigantes fuisse apertius probatur cap. 2. Deuteronomij, sic enim ibi legitur, *Dixitq; Dominus ad me, Non pugnes contra Mohabitas, nec ineas aduersus eos prælium, non enim dabo tibi quicquam de terra eorum, quia filijs Loth tradidi eam in possessionem.* Emin primi fuerunt habitatores eius, populus magnus, & ualidus, & tam excelsus, ut de Enachim stirpe, quasi Gigantes crederentur, & essent similes filiorum Enachim. Et infra, *Non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filijs Loth dedi eam in possessionem.* Terra Gigantum reputata est, & in ipsa olim habitauerunt Gigantes, quos Ammonites uocant Zommim, populus magnus, et multus, & proceræ longitudinis, sicut Enachim, quos deleuit Dominus à facie eorum. Infrā etiam cap. 9. fit mentio Enachim. Iosue cap. 14. *Da ergo mihi montem istum,*
“ quem

Hieronymi Magii

quem pollicitus est Dominus, te quoq; audiente, in quo Enachim sunt, & urbes magnæ atque munitæ. Et paulò post, Nomen Hebron antea uocabatur Cariatharbe: Adam maximus ibi inter Enachim situs est. Quo loco, Hieronymus in lib. De locis Hebraicis, Adami sepulchrum describi existimat: unde nonnulli magnitudinem ad corpus referunt, quibus suffragari uidetur Methodius Martyr, qui ait Adamum genuisse Seth Gigantem secundum similitudinem suam. Cuius etiam loci admirabilis Thalmudistæ in libro Cambedrim in cap. huius initij, Ehadynema deliramentum illud, sicut alia multa, de Adami corpore protulerunt, nempe adeò procerum fuisse, ut à terra ad cælum usque pertingeret. Ut tamen Epiphanius lib. I. contra Hæreses Tomo 3. se legisse affirmat; alij q; non pauci, nec indocti testantur, Adam non in Hebron, sed propè Hierusalem in Caluariæ loco, cui Hebraicè Golgota nomen est, tumulatus fuit. Quod si uerum sit, non solum multorum Theologorum, sed etiam Iuris nostri Pontificij auctorum interpretumq; sententia improbanda esset, qui in Decr. Causa. 13. Quæst. 2. cap. Hebron. Adami sepulchrum in Hebron fuisse censuerunt, uulgatam Bibliorum uersionem, & Hieronymi auctoritatem sequuti, nec animaduertentes

tes uocem, Adam, Hebræis et Adamum Protoplustum, & hominem significare: quibus etiam aduersantur Hebræorum Rabbini (si modo horum nugamenta digna uideri possunt, quæ in testimonium proferantur) qui ita uertendum esse contendunt, Nomen Hebron anteà fuit Kiriath Arbam, homo maximus inter Anachim &c. E' quibus unum memoria teneo Rabbinum Solomonem, qui ad hunc locum, in hanc loquitur sententiam; Hoc nomen Arbam, nomen est Gigantis, qui est homo magnus in Gigantibus &c. Alij Kiriath Arbam, pro ciuitate quatuor, accipiunt (Arbam enim quatuor significat) quod in ea quatuor uiri sepulti sint, scilicet Anach pater, et Achiman, Scisai, & Thalmai, eius tres filij, quorum mentio habetur in citato cap. 13. Num. his uerbis, Ascenderuntq; ad Meridiem, et uenerunt in Hebron, ubi erant Achiman, et Scisai, et Thalmai filij Enach. ut male etiam in citato cap. Hebron, Hebron ciuitas trium uirorum esse dicatur. Sed hac de re Theologi nostri decernant. Deuteronomij cap. 3. Og regem Basan, Gigantem fuisse legitur. haec enim ibi de eo habentur, Solus quippe Og rex Basan restiterat de stirpe Gigantum. Monstratur lectus eius ferreus, qui est in Rabbath filiorum Ammon, nouem cubitos habens

Hieronymi Magii

*habens longitudinis, et quatuor latitudinis, ad
mensuram cubiti uirilis manus. Præterea lib.
1. Regum cap. 17. literis est consignatum,
fuisse spurium quandam in castris Philistino-
rum nomine Goliath è Geth, altitudinis sex
cubitorum, & palmi. In Iudith etiam histo-
ria, Gigantum mentionem factam esse uide-
mus. hæc enim in ea cap. 16. leguntur, Non
enim cecidit potens eorum à iuuenibus, nec
filij Titan percuesserunt eum, nec excelsi Gi-
gantes opposuerunt se illi, sed Iudith &c. Di-
uus Augustinus lib. 15. de Ciuitate Dei, cap.
9. uastiora amplioraq; priscorum hominum
corpora quam sua essent ætate, attestatur, &
inter cætera hæc quoque protulit, Vidi, in-
quit, ipse non solus, sed aliqui mecum in Ut-
icensi litore, molarem hominis dentem, tam
ingentem, ut si in nostrorum dentium mo-
dulos minutatim concideretur, centum no-
bis uideretur facere potuisse. Sed illum Gi-
gantis alicuius fuisse crediderimus. nam præ-
ter quod erant omnium multò maiora tunc
corpora, Gigantes longè cæteris anteibant.
Sicut alijs, nostrisque deinde temporibus,
rari quidem, sed nunquam fermè defuerunt,
qui modum aliorum plurimum excederent.
&c. Idem inferius, Verum, ut dixi, anti-
quorum magnitudinis corporum, inuenta ple-
runque*

runque ossa, quoniam diurna sunt, etiam multò posterioribus sæculis produnt. Idem in frā cap. 23. Romæ paucis ante annis quam ea urbs à Gotthis uastaretur, fuisse fœminam dicit, corpore quodam modo Giganteo, quæ non ex maximis orta esset parentibus, ad quam uisendam mirabiles fierent mortalium conuentus. Quod pertinet ad molarem illum hominis dentem, formæ similitudine deceptum esse Augustinum crediderim, (non enim cuncto corporibus nostris maiora Gigantum fuisse corpora, quod ex dente illo argui uides, est existimandum) molaremque illum Elephanti, aut marinæ beluae fuisse. Nicephorus lib. 12. Historiæ Ecclesiastice cap. 37. scriptum reliquit, natum Theodosio imperâte, hominem quedâ in Syria, forma Gigantea, proceritate cubitorum quinque, & unius præterea palmi, Antonium nuncupatum; alterum uerò in Aegypto hominem adeò paruum, ut perdici similis uideretur. Sua quoque ætate se hominem uidisse Syro antedicto persimilem, quem breuis admodum staturæ mulier peperisset.

SED iam ad Ethnicos scriptores ueniamus. Herodotus lib. I. auctor est, sub terra inuentum fuisse Orestis cadauer, longitudinis cùbitorum septem. Plinius quoque naturalis hi-

Hieronymi Magii

storiæ lib. 7. cap. 16. posteritati prodidit, in
Creta, terræmotu abrupto monte, inuentum
fuisse corpus hominis stans 46. cubitorum,
quod alij Orionis, alij uero Etionis fuisse tradi-
derunt. Etionis loco, quidam legunt, Oti.
Idem testatum reliquit, sua etate sub Impera-
tore Claudio, aduectum fuisse ex Arabia ho-
minem nouem pedum longitudinis, nouemque
insuper unciarum, id est brachiorum quatuor,
et $\frac{1}{2}$. Ad hæc corpora quædam in Sallustia-
nis hortis, non fuisse maiora brachijs quin-
que, et $\frac{1}{2}$. quæ eisdem planè uerbis Solinus
cap. 5. retulit. Philostratus lib. 5. hæc Apol-
lonij Thianei uerba retulit, quæ ad astruen-
dam de Gigantibus fidem, non parùm condu-
cere uidentur, Ego, inquit, Gigantes fuisse di-
co, multisque locis, diruptis tumulis, eiusmo-
di corpora ostendi: non tamen, ut fertur, cum
Dijs pugnasse credo, sed forsan Deorum ædes,
ac templa uiolasse et cetera. Non ab similia affert
idem Solinus cap. 14. loquens de Phlegra his
uerbis, Illic si quando, ut accidit, nimbis tor-
rentes excitantur, et aucta aquarum ponde-
ra ruptis obicibus, ualentius se in campos ru-
unt, eluione ossa etiamnum feruntur detegi,
quæ ad instar sunt corporis humani, sed modo
grandiori, quæ ob enormem magnitudinem,
monstruosi exercitus iactant extitisse, et cetera.

Pausa-

Pausanias quoque, uasta fuisse antiquorum corpora demonstrat, licet à fabulis, et mendacijs parùm distare quæ scribit, mihi uideantur. eam enim tali ex Aiakis cadauere, fuisse magnitudinē refert, ut si quis secundum symmetriam, & naturalem partium humani corporis inter se competentiam ratiocinetur, incredibili proceritate corporis præditum fuisse Aiacem cum uitam inter homines uiueret, necessariò colligat. Sed Pausaniam Calderini opera Latinè loquentem audias, De illius corporis magnitudine (inquit Pausanias) My-sus quidam ita mihi referebat. aiebat enim mare ad eam tumuli partem, quæ litus respicit, inundasse, aditumq; ad monumentum parasse non difficultem; cadaueris quoque magnitudinem uel ex hoc me aduertere iubebat, quod ipse pedis illius talo pro disco uteretur, ac præcipue genuum ossibus, quæ medici molas uocant, &c. Idem inferius refert in Asterij insula, ante Milesiorum urbem sita, cadauer Asterij iacuisse (fuisse uero hunc Anactis, qui ex terra natus sit, filium existimatum) quod nihil decem cubitis breuius esset. Hic uero Anac fortasse ille est, cuius in sacris literis, ut supra uidimus, mentio habetur. Multa enim Græci ex Hebræorum fontibus hauserunt, suasq; ad fabulas detorserunt. Gellius lib. 3.